- 1 -

永政办发〔2007〕25 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于做好火灾防范工作的紧急通知关于做好火灾防范工作的紧急通知关于做好火灾防范工作的紧急通知关于做好火灾防范工作的紧急通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

近段时间以来，我县各地火灾高发频发，呈现阶段性、行

业性特点。3 月 23 日，瓯北镇佳达鞋材厂发生火灾，过火面积

50 余平方米。4 月 1 日，瓯北镇兴隆电镀厂发生火灾，造成第

2、3 层烧损，过火面积 600 余平方米；表山乡表山村发生火灾，

造成 20 余间民宅烧毁。4 月 2 日，瓯北镇利羽鞋材有限公司发

生火灾，造成第 3 层全部烧毁，过火面积达 1000 余平方米。4

月 12 日，瓯北镇文达阀门厂发生火灾，烧毁建筑面积 150 多平

方米；界坑乡郑山村民房发生火灾，烧毁木结构民房 36.5 间，

过火面积约 900 平方米，直接经济损失 10 余万元。鉴于近期火

灾高发频发的严峻形势，各乡镇、有关部门要全力做好春季火

- 2 -

灾防范工作，着重抓好对农村和企业火灾隐患整治，确保人民

群众生命财产安全。现就做好火灾防范工作有关事项紧急通知

如下：

    一、深入开展春季防火安全大检查。各乡镇、各有关部门

要组织人员，重点检查本地、本行业、本系统的大型商场（超

市）、宾馆、饭店、学校、医院、车站、码头、“出租房”、“多

合一”等人员密集场所、劳动密集型企业和生产、经营、储存

易燃易爆危化品的单位及场所。县各有关部门要密切配合，协

同作战，坚持“日查”与“夜查”相结合，什么时段容易引发

火灾就在什么时段开展检查，深入推进火灾隐患普查和重大火

灾隐患单位政府挂牌整治工作，坚决消除火灾隐患。同时，在

检查过程中要依法督促单位全面落实各项消防安全保卫措施，

确保安全。对拒不履行整改或整改不到位的企业单位要依照法

律程序加大处罚力度，该停的停，该关的关，绝不能手软。新

闻媒体要对隐患单位的整改情况进行跟踪报道。

二、深入开展火灾隐患普查整治和农村消防建设工作。当

前火灾隐患普查整治集中治理阶段工作已结束，但此项工作进

度非常缓慢，大多数乡镇隐患普查阶段工作尚未结束，部门之

间则存在责任不清、职责不明、工作落实不到位等问题。近期

县里将组织人员对各乡镇开展火灾隐患普查整治情况进行检查

验收，各乡镇要认真总结整治工作情况，实事求是地分析整治

工作存在的问题和不足，查找薄弱环节，提出下一步整治火灾

- 3 -

隐患的对策和建议。农村一直以来是我县火灾的“重灾区”，消

防基础设施薄弱，各乡镇、村两委会要分析本区域农村消防工

作的特点和薄弱环节，制定针对性措施和办法，因地制宜开展

工作，县公安、农办、规划等部门要切实履行各自工作职责，

密切配合，形成合力，切实抓好各项工作措施的落实。农村消

防建设要与经济同步发展，形成有组织、有规划、有制度、有

队伍、有设施、有教育、有氛围、有考评的农村消防建设管理

新格局。

三、广泛开展消防宣传“进农村、进企业、进社区、进学

校”的四进活动。各乡镇、县有关部门要结合人才交流市场、

劳务市场外来务工人员找工作这一时机，抓住火灾预防源头，

开展消防知识宣传，在各场所内张贴消防标语和消防宣传横幅。

同时印制简明有效、群众易于接受的消防宣传图文资料，设置

消防宣传点，开展典型火灾案例、消防法律法规、消防安全知

识、初起火灾扑救和火场逃生自救等消防知识宣传，对外来务

工人员进企业前进行一次消防安全教育。农村要结合本地实际

开展消防宣传活动，充分利用村广播、敲更等形式对广大村民

进行消防知识宣传，村里要印制消防宣传单、图片等宣传资料，

驻村干部、村安全员要深入每家每户进行广泛的宣传教育。

四、做好灭火救援准备工作。县公安消防部门要切实加强

内部人员、车辆、装备的管理工作，针对春季火灾多发的严峻

形势，做好“打恶战、灭大火”的准备。各乡镇要加强对专职

- 4 -

消防队、义务消防队的经费投入和管理工作，从思想、组织、

装备上做好火灾扑救的各项准备工作，做到一旦发生火灾，以

最快的速度救人、灭火和抢救物资，最大限度地减少火灾危害。

              二○○七年四月十六日

主题词：消防消防消防消防        火灾防范火灾防范火灾防范火灾防范△△△△        紧急紧急紧急紧急通知通知通知通知△△△△

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2007年 4 月 17 日印发